
令和元年度事業報告書

１．概要

平成から令和へと元号が変わる中、阪神北広域こども急病センターは12年目の年を終えた。

少子化の進展により当センターの受診者数は年々減少傾向にあるが、令和元年度はGW及び年

末年始が長期間にわたったこともあり、年間受診者数は 24,718人で前年より 321人の増とな

った。しかし、年明けに中国で発生した新型コロナウイルスは世界規模で感染拡大し、3 月以

降の一斉休校や外出自粛の影響を受け、医療を取り巻く環境は激変した。センターにおける 3
月の受診者数は 930人となり、前年同月の約半数にまで落ち込んだ。特に 3月中旬以降の減少

は激しく、一日の患者数は通常の 1/4以下となり、新年度はさらに厳しい状況が続いている。

ただ、当センターが担う小児初期救急医療は子育ての安心安全を守るものであり、少ない受診

者数の中からも重症化につながる症状を見極めなければならず、一定の診療体制は維持する必

要がある。特に医療スタッフの確保については、感染者の拡大に備え、引き続き充実を図って

いかなければならない。

財団運営においては、令和 2年度より施行される働き方改革関連法に伴い、3月に当財団の

就業規則も見直した。有給休暇の円滑な取得を促進するとともに、有期雇用契約を無期転換す

るなど働きやすい環境づくりに努めた。

令和元年度の具体的取り組みについては、定款第 4条で定める事業区分に基づき、下記のと

おり報告する。

２．主な事業内容

１．休日及び夜間等における小児科診療事業 （定款第 4条第 1号）

１）令和元年度診療実績・・・【資料１】参照

  令和元年度の受診者数は 4 月から 6 月にかけて前年比 30％超の増加となった。胃腸炎の

流行などに加え、GW が 10 連休になったことも影響した。またインフルエンザは例年より

流行が早く、年末にピークが重なったことから 12 月の受診者数も多かった。一方で年明け

は新型コロナウイルスの流行もあり、増加傾向にあったインフルエンザ B型も大きく広がる

ことなく推移した。3月の一斉休校以後は 1日当りの患者数が 3割程度にまで減少した。

２）急病センター運営体制・・・【資料２】参照

  ①一日当たり必要人員数

  ②スタッフ内訳

  ③診療体制図

３）症例検討会・職員研修等・・・【資料３】参照



２．小児救急医療電話相談事業 （定款第 4条第 2号）

令和元年度電話相談統計・・・【資料４】参照

  電話相談については、不要不急の受診回避及び育児不安の解消につながっている。相談内

容は「受診すべきかどうか」が全体の約 7割であり、そのうちの 6割が相談のみで解決して

いる。

  

３．小児救急に関する知識の普及事業 （定款第 4条第 3号）・・・【資料５】参照

１）講座事業

看護師ミニ講座

兵庫県阪神北県民局の委託を受けて実施している知識の普及事業として、子育てサークル

や幼稚園などで看護師ミニ講座を開催した。看護師によるホームケアなどの講義と身近な質

問への回答を通じ、子育て中の保護者の不安解消や休日夜間の適正受診を促す取り組みを行

った。令和元年度は年間 62箇所で開催し、延べ 789人が参加した。新型コロナウイルスの

影響により、3月に予定していた講座は全て見合わせた。

２）広報活動

  ①啓発冊子「こんなとき、どうすればいいの」

  3市 1町における乳幼児健診時に配布した。

  令和元年度発行部数

伊丹市 宝塚市 川西市 猪名川町

部 数 2,000部 2,000部 1,500部 500部

  ②ニュースレターの発行（各 3,800部）

  看護部を中心に年 4回、季節ごとの病気やケガ、予防接種の情報などをまとめ、ニュース

レターとして発行した。

４．管理運営事業 （定款第 4条第 4号）

急病センターの指定管理者として、基本協定書に基づき、センターの運営及び施設・備品の

維持管理業務を行った。評議員会の開催回数変更による定款の改定、また働き方改革等に伴う

就業規則の改正を行い、法令を遵守した適正な運営に努めた。

理事会・評議員会開催状況

開催日時・場所 内容

平成 31年 4月 1日（月） 平成 31年度第 1回理事会（案件）

議案第 1号  平成 31年度第 1回評議員会の開催について

（一般社団法人及び一般財団法人に関する法律（以下「法」という）

第 197条において準用する法第 96条及び定款第 31条の規定に基づ

き、書面による理事全員の同意により、全案件について同日可決・

承認）



平成 31年 4月 1日（月） 平成 31年度第 1回評議員会（案件）

報告第 1号  評議員の辞任について

報告第 2号  理事の辞任について

報告第 3号  理事の辞任について

議案第 1号  評議員の選任について

議案第 2号  理事の選任について

議案第 3号  理事の選任について

（一般社団法人及び一般財団法人に関する法律（以下「法」という）

第 193条、法施行規則第 60条及び定款第 19条の規定に基づき、書

面による評議員全員の同意により、全案件について同日可決・承認）

令和元年 6月 15日（土）

午後 3時 00分～午後 3時 35分

伊丹市立労働福祉会館（スワンホー

ル）1階第 3会議室

令和元年度第 2回理事会（案件）

議案第1号  平成30年度公益財団法人阪神北広域救急医療財団事

業報告及び決算について

報告第 1号  平成 30年度下半期の職務執行状況について

議案第 2号  第 2回評議員会の開催について

（全案件について同日可決・承認）

令和元年 6月 29日（土）

午後 2時 50分～午後 3時 25分

伊丹市立労働福祉会館（スワンホー

ル）1階第 3会議室

令和元年度第 2回評議員会（案件）

報告第1号  平成30年度公益財団法人阪神北広域救急医療財団事

業報告について

議案第1号  平成30年度公益財団法人阪神北広域救急医療財団決

算について

報告第 2号  監事の辞任について

議案第 2号  監事の選任について

議案第 3号  定款の変更について

（全案件について同日可決・承認）

令和元年 7月 13日（土） 令和元年度第 3回理事会（案件）

議案第 1号  令和元年度第 3回評議員会の開催について

（一般社団法人及び一般財団法人に関する法律（以下「法」という）

第 197条において準用する法第 96条及び定款第 31条の規定に基づ

き、書面による理事全員の同意により、全案件について同日可決・

承認）

令和元年 7月 13日（土） 令和元年度第 3回評議員会（案件）

報告第 1号  監事の辞任について

議案第 1号  監事の選任について

（一般社団法人及び一般財団法人に関する法律（以下「法」という）



第 193条、法施行規則第 60条及び定款第 19条の規定に基づき、書

面による評議員全員の同意により、全案件について同日可決・承認）

令和元年 11月 16日（土）

午後 3時 00分～午後 3時 45分

伊丹市立総合教育センター2 階研修

室

令和元年度第 4回理事会（案件）

報告第 1号  令和元年度上半期の職務執行状況について

（一般社団法人及び一般財団法人に関する法律（以下「法」という）

第 197条において準用する法第 96条及び定款第 31条の規定に基づ

き、書面による理事全員の同意により、全案件について同日可決・

承認）

令和元年 12月 9日（月） 令和元年度第 5回理事会（案件）

議案第 1 号  公益財団法人阪神北広域救急医療財団職員給与規則

の一部を改正する規則の制定について

（一般社団法人及び一般財団法人に関する法律（以下「法」という）

第 197条において準用する法第 96条及び定款第 31条の規定に基づ

き、書面による理事全員の同意により、全案件について同日可決・

承認）

令和 2年 3月 21日（土）

午後 3時 00分～午後 4時 20分

伊丹市立総合教育センター2 階研修

室

平成 30年度第 6回理事会（案件）

議案第 1号  令和 2年度公益財団法人阪神北広域救急医療財団事

業計画及び収支予算について

議案第 2 号  公益財団法人阪神北広域救急医療財団就業規則の一

部を改正する規則の制定について

議案第 3 号  公益財団法人阪神北広域救急医療財団期間契約職員

就業規則の一部を改正する規則の制定について

（全案件について同日承認）



令和１度阪神北広域こども急病センター受診状況（4月～3月）

１）住所地別

伊丹市 宝塚市 川西市 猪名川町 西宮市 尼崎市 三田市
その他
県内

その他
県外 計

うち二次・三
次転送

8,218 7,141 4,666 890 2,508 2,391 217 250 673 26,954 647

30.5% 26.5% 17.3% 3.3% 9.3% 8.9% 0.8% 0.9% 2.5% 2.4%

8,135 6,425 4,387 832 2,552 2,164 179 217 682 25,573 609

31.8% 25.1% 17.2% 3.3% 10.0% 8.5% 0.7% 0.8% 2.7% 2.4%

7,839 7,049 4,336 806 2,406 2,040 221 219 732 25,648 548

30.6% 27.5% 16.9% 3.1% 9.4% 8.0% 0.9% 0.9% 2.9% 2.1%

7,951 6,394 4,000 706 2,233 2,056 190 178 689 24,397 645

32.6% 26.2% 16.4% 2.9% 9.2% 8.4% 0.8% 0.7% 2.8% 2.6%

7,936 6,683 4,172 675 2,135 2,023 168 196 730 24,718 596

32.1% 27.0% 16.9% 2.7% 8.6% 8.2% 0.7% 0.8% 3.0% 2.4%

２）月別

27年度

28年度

29年度

30年度

Ｒ1年度

【資料１】
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4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

月別受診者数（Ｈ２７年度～Ｒ１年度）

H27

H28

H29

H30

Ｒ1

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

H27 1,654 2,505 1,775 2,081 1,811 2,428 1,626 1,997 2,366 2,490 3,541 2,680 26,954

H28 1,830 2,141 1,511 2,501 1,570 1,604 1,963 2,183 3,110 3,353 2,333 1,474 25,573

H29 1,821 2,117 1,610 2,421 1,688 1,614 1,558 1,307 2,838 3,942 3,021 1,711 25,648

H30 1,487 1,747 1,331 1,832 1,602 1,810 1,277 1,425 2,874 4,823 2,357 1,832 24,397

Ｒ1 1,960 2,436 1,756 1,761 1,680 1,915 1,505 1,504 3,296 3,329 2,646 930 24,718

前年比 132% 139% 132% 96% 105% 106% 118% 106% 115% 69% 112% 51% 101%

前々年比 108% 115% 109% 73% 100% 119% 97% 115% 116% 84% 88% 54% 96%



３）時間帯別受診者数

伊丹 宝塚 川西 猪名川 西宮 尼崎 三田 その他 合計

7,215 6,357 4,190 797 1,916 2,076 171 808 23,530

30.7% 27.0% 17.8% 3.4% 8.1% 8.8% 0.7% 3.4%

1,003 784 476 93 592 315 46 115 3,424

29.3% 22.9% 13.9% 2.7% 17.3% 9.2% 1.3% 3.4%

8,218 7,141 4,666 890 2,508 2,391 217 923 26,954

30.5% 26.5% 17.3% 3.3% 9.3% 8.9% 0.8% 3.4%

7,171 5,697 3,876 747 1,813 1,898 139 778 22,119

32.4% 25.8% 17.5% 3.4% 8.2% 8.6% 0.6% 3.5%

964 728 511 85 739 266 40 121 3,454

27.9% 21.1% 14.8% 2.5% 21.4% 7.7% 1.2% 3.5%

8,135 6,425 4,387 832 2,552 2,164 179 899 25,573

31.8% 25.1% 17.2% 3.3% 10.0% 8.5% 0.7% 3.5%

6,986 6,290 3,972 736 1,812 1,789 177 840 22,602

30.9% 27.8% 17.6% 3.3% 8.0% 7.9% 0.8% 3.7%

853 759 364 70 594 251 44 111 3,046

28.0% 24.9% 12.0% 2.3% 19.5% 8.2% 1.4% 3.6%

7,839 7,049 4,336 806 2,406 2,040 221 951 25,648

30.6% 27.5% 16.9% 3.1% 9.4% 8.0% 0.9% 3.7%

6,998 5,702 3,577 638 1,624 1,751 155 762 21,207

33.0% 26.9% 16.9% 3.0% 7.7% 8.3% 0.7% 3.6%

953 692 423 68 609 305 35 105 3,190

29.9% 21.7% 13.3% 2.1% 19.1% 9.6% 1.1% 3.3%

7,951 6,394 4,000 706 2,233 2,056 190 867 24,397

32.6% 26.2% 16.4% 2.9% 9.2% 8.4% 0.8% 3.6%

6,968 5,987 3,770 605 1,629 1,739 134 823 21,655

32.2% 27.6% 17.4% 2.8% 7.5% 8.0% 0.6% 3.8%

968 696 402 70 506 284 34 103 3,063

31.6% 22.7% 13.1% 2.3% 16.5% 9.3% 1.1% 3.4%

7,936 6,683 4,172 675 2,135 2,023 168 926 24,718

32.1% 27.0% 16.9% 2.7% 8.6% 8.2% 0.7% 3.7%

４）救急車による搬送受入れ状況

台数

27年度 209 伊丹５３、宝塚６４、川西７０、猪名川１４、西宮８

28年度 192 伊丹４９、宝塚６２、川西６６、猪名川９、西宮６

29年度 174 伊丹５２、宝塚６２、川西５０、猪名川７、池田１、尼崎１、西宮１

30年度 175 伊丹４４、宝塚７３、川西４６、猪名川５、西宮７

1年度 212 伊丹５７、宝塚８５、川西５１、猪名川１２、西宮４、尼崎２、芦屋１

H29

０時まで

０時以降

計

H30

０時まで

０時以降

計

Ｒ1

０時まで

０時以降

計

地区名

H28

０時まで

０時以降

計

H27

０時まで

０時以降

計



５）二次・三次病院への搬送状況

人数
（うち救急
車）

市立伊丹２７１、宝塚市立１０９、市立川西３０、近畿中央３２、宝塚第一４

県立塚口３２、尼崎医療生協１７、尼崎総合医療センター１０６、

県立こども１、兵庫医大７、

県立西宮４、西宮市立中央４、市立芦屋１０、明和６、関西労災２、

済生会兵庫３、市立豊中２、その他７

市立伊丹２１２、宝塚市立１０１、市立川西２８、近畿中央３２、宝塚第一５

尼崎医療生協１６、尼崎総合医療センター１７８

県立こども２、兵庫医大６、

市立芦屋５、明和２、県立西宮２、西宮市立中央１３、関西労災１

その他６

市立伊丹２４９、宝塚市立９７、市立川西２７、近畿中央２３、宝塚第一６

尼崎総合医療センター１１９

県立こども１、兵庫医大９

県立西宮６、西宮市立中央３、市立芦屋２、明和２、

済生会兵庫１、その他３

市立伊丹３１０、宝塚市立１３１、市立川西２３、近畿中央２４、宝塚第一６

尼崎総合医療センター１２４

県立こども１、兵庫医大４

県立西宮２、西宮市立中央４、市立芦屋５、明和２、

済生会兵庫２、その他７

市立伊丹284、宝塚市立26、市立川西28、近畿中央26、宝塚第一3

尼崎総合医療センター182

県立こども1、兵庫医大8

県立西宮19、西宮市立中央1、市立芦屋8、明和6

淀キリ1、市立豊中3

30年度 645 (78)

1年度 596 (65)

病院名

28年度 609 (85)

29年度 548 (62)

27年度 647 (113)



曜日

日数

医師

看護師

薬剤師

臨床検査技師

放射線技師

③診療体制図　　※医：医師会医師、財：財団採用医師

0名 1名 2名 2名 2名

2名 3名 5名 6名 8名

1名 1名 2名 2名 2名

25日

年末年始

6日

日祝（4月～11月）

5名 8名 11名 13名 16名

①一日当たり必要人員数（曜日別）

土曜日平日

244日 48日

②スタッフ内訳

2名 4名 6名 7名 10名

42日

日祝（12月～3月）、
GW

【資料２】
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R1 1 1 0 47 46 95 2 7 19 28 18 10 6 157

H30 1 1 0 40 50 92 4 7 18 29 18 10 6 155
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阪神北広域小児疾患懇話会（症例検討会）

開催日 会場
参加

人数
演題 発表病院

令和元年

11月 7日

市立伊丹病院

くすのき講堂
28人

１）「幼児期に胆汁性嘔吐で

発症した２症例」

２）「腸管異物(爪楊枝)の 1 例」

講演

「小児抗菌剤適正使用」について

県立尼崎総合

医療センター

市立伊丹病院

兵庫県立

こども病院

【資料３-①】



センター内研修

日時 テーマ 内 容

4月 14日

18:00~19:00
ルート研修会

小児の採血と点滴について

～実技と DVD視聴

小児のプレパレーション

4月 25日

18:00~19:00
トリアージカンファレンス

平成 30年度のトリアージ統計

アンダートリアージの評価基準について

希少症例の共有

5月 23日

18:00~19:00
トリアージカンファレンス 4月および GWの非緊急後送事例について

① 6月 6日

15:00～16:00
② 6月 7日

20:00～21:00
③ 6月 16日

18:15～19:15

感染予防対策研修
標準予防策

麻疹について

7月 6日

12:00~14:00
PALS研修会

小児 2次救命救急処置の実践

～シミュレーションを通して

9月 26日

18:00~19:00
トリアージカンファレンス 非緊急での後送事例の共有

10月 24日

18:00~19:00
感染予防対策研修会

兵庫県看護協会阪神北支部

感染対策出前研修

自施設の感染対策を振り返る

空気感染対策、標準予防策等

11月 28日

18:00～19:00
医療安全研修会 患者誤認防止について

12月 14日

13:00～14:00
トリアージカンファレンス

症例共有（小児の頻拍発作）

年末年始に向けての申し合わせ

2月 27日

18:00～19:00
トリアージカンファレンス

電話相談研修

小児救急電話相談看護師に必要なスキルとは

【資料３-②】



令和１年度　電話相談件数

１）住所地別電話相談推移（4月～3月）

伊丹市 宝塚市 川西市 猪名川町 西宮市 尼崎市 三田市
その他
県内

その他
県外

計

3,991 4,526 2,888 505 1,689 1,004 236 158 217 15,214

26.2% 29.7% 19.0% 3.3% 11.1% 6.6% 1.6% 1.0% 1.4%

3,904 4,373 2,771 506 1,721 910 218 133 191 14,727

26.5% 29.7% 18.8% 3.4% 11.7% 6.2% 1.5% 0.9% 1.3%

3,984 4,582 2,782 436 1,658 826 188 148 213 14,817

26.9% 30.9% 18.8% 2.9% 11.2% 5.6% 1.3% 1.0% 1.4%

3,938 3,987 2,553 463 1,319 831 135 93 196 13,515

29.1% 29.5% 18.9% 3.4% 9.8% 6.1% 1.0% 0.7% 1.5%

4,045 4,377 2,850 475 1,342 868 123 110 323 14,513

27.9% 30.2% 19.6% 3.3% 9.2% 6.0% 0.8% 0.8% 2.2%

２）月別相談件数

28年度

29年度

30年度

27年度

R1年度

【資料 ４】
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月別電話相談件数(H27年度～R1年度)

H27

H28

H29

H30

R1

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

H27 1,115 1,407 1,178 1,326 1,042 1,210 1,000 1,237 1,532 1,307 1,567 1,293 15,214

H28 1,147 1,413 1,036 1,448 1,033 1,051 1,191 1,225 1,682 1,492 1,066 943 14,727

H29 1,114 1,364 1,085 1,600 1,043 1,079 1,009 997 1,444 1,705 1,361 1,016 14,817

H30 946 1,098 902 1,164 987 1,060 852 918 1,427 1,886 1,177 1,098 13,515

R1 1,205 1,496 1,181 1,197 1,049 1,111 966 999 1,592 1,503 1,358 856 14,513

前年比 127.4% 136.2% 130.9% 102.8% 106.3% 104.8% 113.4% 108.8% 111.6% 79.7% 115.4% 78.0% 107.4%

前々年比 108.2% 109.7% 108.8% 74.8% 100.6% 103.0% 95.7% 100.2% 110.2% 88.2% 99.8% 84.3% 97.9%



３）時間帯別相談件数

伊丹 宝塚 川西 猪名川 西宮 尼崎 三田 その他 合計

3,173 3,656 2,386 417 993 769 169 268 11,831

26.8% 30.9% 20.2% 3.5% 8.4% 6.5% 1.4% 2.3%

818 870 502 88 696 235 67 107 3,383

24.2% 25.7% 14.8% 2.6% 20.6% 6.9% 2.0% 3.2%

3,991 4,526 2,888 505 1,689 1,004 236 375 15,214

26.2% 29.7% 19.0% 3.3% 11.1% 6.6% 1.6% 2.5%

3,162 3,517 2,243 415 949 734 161 229 11,410

27.7% 30.8% 19.7% 3.6% 8.3% 6.4% 1.4% 2.0%

742 856 528 91 772 176 57 95 3,317

22.4% 25.8% 15.9% 2.7% 23.3% 5.3% 1.7% 2.9%

3,904 4,373 2,771 506 1,721 910 218 324 14,727

26.5% 29.7% 18.8% 3.4% 11.7% 6.2% 1.5% 2.2%

3,249 3,706 2,303 349 938 675 151 268 11,639

27.9% 31.8% 19.8% 3.0% 8.1% 5.8% 1.3% 2.3%

735 876 479 87 720 151 37 93 3,178

23.1% 27.6% 15.1% 2.7% 22.7% 4.8% 1.2% 2.9%

3,984 4,582 2,782 436 1,658 826 188 361 14,817

26.9% 30.9% 18.8% 2.9% 11.2% 5.6% 1.3% 2.4%

3,277 3,296 2,130 394 846 677 107 224 10,951

29.9% 30.1% 19.5% 3.6% 7.7% 6.2% 1.0% 2.0%

661 691 423 69 473 154 28 65 2,564

25.8% 27.0% 16.5% 2.7% 18.4% 6.0% 1.1% 2.5%

3,938 3,987 2,553 463 1,319 831 135 289 13,515

29.1% 29.5% 18.9% 3.4% 9.8% 6.1% 1.0% 2.1%

3,373 3,630 2,401 398 893 700 99 342 11,836

28.5% 30.7% 20.3% 3.4% 7.5% 5.9% 0.8% 2.9%

672 747 449 77 449 168 24 91 2,677

25.1% 27.9% 16.8% 2.9% 16.8% 6.3% 0.9% 3.4%

4,045 4,377 2,850 475 1,342 868 123 433 14,513

27.9% 30.2% 19.6% 3.3% 9.2% 6.0% 0.8% 3.0%

R1

０時まで

０時以降

計

H30

０時まで

０時以降

計

H29

０時まで

０時以降

計

H27

０時まで

０時以降

計

H28

０時まで

０時以降

計



No 市町名 月日 場所 主な内容
参加者数
（大人）

1 伊丹市 4月16日 いきいきプラザむっくむっくルーム
子どもの発疹、子どもの咳
個別相談

16

2 伊丹市 5月22日 伊丹幼稚園むっくむっくルーム
予防接種、子どもの発疹
個別相談

15

3 伊丹市 5月30日 いきいきプラザむっくむっくルーム
おむつかぶれと皮膚ケア
子どもの腹痛
個別相談

22

4 宝塚市 5月30日 ファミリーサポートセンター
発熱時のホームケア
熱中症

9

5 伊丹市 6月6日 すずはら幼稚園むっくむっくルーム
子どもの発疹
おむつかぶれと皮膚ケア

28

6 伊丹市 6月6日 伊丹くじら保育園
子どもの感染症と感染予防のお
話

9

7 猪名川町 6月7日 子育て支援センター
熱中症
個別相談

5

8 宝塚市 6月13日 御殿山児童館
子どもの事故予防と応急手当
乳児・小児の心肺蘇生法

12

9 宝塚市 6月17日 中筋児童館
熱性けいれん時のホームケア
熱中症、てんかんについて

10

10 川西市 7月1日 鶴の荘幼稚園
感染性胃腸炎と感染予防
熱中症

11

11 三田市 7月2日 北摂中央幼稚園
子どもの事故予防と応急手当
乳児・小児の心肺蘇生法

32

12 猪名川町 7月5日 子育て支援センター
おむつかぶれと皮膚ケア
個別相談

5

13 宝塚市 7月9日 山本山手子ども館
おむつかぶれと皮膚ケア
熱中症

7

14 伊丹市 7月16日 イタミ・サン保育園
子どもの事故予防と応急手当
乳児・小児の心肺蘇生法

6

15 伊丹市 7月19日 第二自然保育園
予防接種、　子どもの咳
子どもの腹痛

18

16 宝塚市 7月23日 宝塚さくら保育園①
子どもの喘息
子どもの腹痛

20

17 川西市 8月1日 北陵会館　「ピクシークラブ」
発熱時のホームケア
熱中症

5

18 猪名川町 8月2日 子育て支援センター
子どもの腹痛
個別相談

2

19 宝塚市 8月6日 宝塚さくら保育園②
子どもの発疹
子どもの咳

16

20 伊丹市 8月8日 千僧森のほいくえん
子どもの事故予防と応急手当
乳児・小児の心肺蘇生法

8

21 伊丹市 8月21日 ふじキッズ保育園
子どもの事故予防と応急手当
乳児・小児の心肺蘇生法

6

令和元年度　看護師ミニ講座実績一覧
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No 市町名 月日 場所 主な内容
参加者数
（大人）

22 川西市 8月27日 向陽台あすのこども園
子どもの事故予防と応急手当
乳児・小児の心肺蘇生法

16

23 三田市 8月29日 若草幼稚舎
子どもの発疹
熱中症

24

24 伊丹市 9月3日 長尾保育所
熱性けいれん時のホームケア
感染性胃腸炎と感染予防

14

25 猪名川町 9月6日 子育て支援センター
予防接種について
個別相談

6

26 宝塚市 9月11日 わかばのもり保育園
子どもの事故予防と応急手当
乳児・小児の心肺蘇生法

12

27 伊丹市 9月11日 伊丹おうち保育園
子どもの事故予防と応急手当
乳児・小児の心肺蘇生法

15

28 三田市 9月18日 ゆうかりフレンズ
感染性胃腸炎と感染予防
熱中症

11

29 伊丹市 9月25日 くじら小規模保育園
子どもの感染症と感染予防のお
話

8

30 川西市 9月26日 アップル保育園
子どもの事故予防と応急手当
乳児・小児の心肺蘇生法

9

31 三田市 10月2日 親和幼稚園　親子学級
子どもの事故予防と応急手当
乳児・小児の心肺蘇生法

44

32 猪名川町 10月4日 子育て支援センター
子どもの発疹
個別相談

5

33 宝塚市 10月16日 安倉児童館 子どもの発疹 5

34 伊丹市 10月17日 伊丹はぐくみ南野保育園
子どもの事故予防と応急手当
乳児・小児の心肺蘇生法

6

35 宝塚市 10月18日 フレミラ宝塚　きらきらひろば
感染性胃腸炎と感染予防
個別相談

12

36 宝塚市 10月23日 わかくさ保育所
予防接種
感染性胃腸炎と感染予防

12

37 宝塚市 10月25日 男女共同参画センター「キャンディBOX」
子どもの事故予防と応急手当
乳児・小児の心肺蘇生法

9

38 川西市 10月31日 キセラ川西　川西公民館 養護教諭、学校関係者研修会 17

39 猪名川町 11月1日 子育て支援センター
熱性けいれん時のホームケア
個別相談

10

40 宝塚市 11月6日 宝塚厚生幼稚園親子学級
こどもの発疹
感染性胃腸炎と感染予防

21

41 川西市 11月7日 美山こども園
こどもの感染症と感染予防のお
話

5

42 宝塚市 11月11日 ひばり子ども館 インフルエンザ 4

43 川西市 11月19日 西猪名公園子育てクラブ
感染性胃腸炎と感染予防
インフルエンザ

7

44 宝塚市 11月21日 御殿山児童館
予防接種
インフルエンザ

9



No 市町名 月日 場所 主な内容
参加者数
（大人）

45 三田 11月28日 兵庫県三田庁舎 養護教諭、学校関係者研修会 21

46 伊丹市 12月3日 すずはら幼稚園むっくむっくルーム
感染性胃腸炎と感染予防
インフルエンザ

29

47 伊丹市 12月4日 有岡乳児保育所
子どもの事故予防と応急手当
乳児・小児の心肺蘇生法
熱性けいれん時のホームケア

14

48 伊丹市 12月5日 きららホール
インフルエンザ
こどもの咳

29

49 猪名川町 12月6日 子育て支援センター
インフルエンザ
個別相談

3

50 伊丹市 12月12日 伊丹はぐくみ若菱保育園
こどもの感染症と感染予防のお
話

7

51 三田市 12月13日 多世代交流館　子育て交流ひろば
発熱時のホームケア
インフルエンザ

11

52 宝塚市 12月19日 総合福祉センター「ぽけっとひろば」
子どもの事故予防と応急手当
乳児・小児の心肺蘇生法

6

53 猪名川町 1月10日 子育て支援センター 感染性胃腸炎と感染予防 2

54 伊丹市 1月15日 伊丹幼稚園むっくむっくルーム
こどもの咳
発熱時のホームケア

17

55 宝塚市 1月16日 宝塚幼稚園　「いちごみるく」
予防接種
こどもの発疹

11

56 宝塚市 1月23日 自衛隊山本団地山本集会所「ミルキィキッズ」
感染性胃腸炎と感染予防
窒息解除法

8

57 伊丹市 1月24日 いきいきプラザむっくむっくルーム
感染性胃腸炎と感染予防
発熱時のホームケア

32

58 宝塚市 1月30日 平井児童館　「たけの子クラブ」
子どもの事故予防と応急手当
乳児・小児の心肺蘇生法

8

59 伊丹市 2月5日 伊丹幼稚園むっくむっくルーム
子どもの事故予防と応急手当
乳児・小児の心肺蘇生法

16

60 猪名川町 2月7日 子育て支援センター こどもの喘息　　こどもの咳 4

61 伊丹市 2月19日 すずはら幼稚園むっくむっくルーム
子どもの事故予防と応急手当
乳児・小児の心肺蘇生法

26

62 宝塚市 2月26日 野上児童館
発熱時のホームケア
感染性胃腸炎と感染予防

2

合計参加人数 789



評議員会

（評議員 10名）

理事会

（理事 13名、監事 2名）

理事長

常務理事

事務局長

副センター長

小児科医長 看護師長

検査技師等

事務職員

主査

副看護師長

非常勤医師 47名
看護師

薬剤師 警備員 事務職員

【3市医師会】

伊丹市医師会：15名

宝塚市医師会：18名

川西市医師会：13名

【医療事務委託】

㈱日本ビジネスデーター

プロセシングセンター

【評議員会の権限】定款第 15条

理事・監事・評議員の任免、報酬額の決定

決算の承認、定款変更、基本財産等の処分

【理事会の権限】定款第 28条

業務執行の決定、理事の職務執行の監督

理事長及び常務理事の選定及び解職

公益財団法人阪神北広域救急医療財団 組織図
令和 2年 3月末日

センター長兼管理医師

小児科部長
事務局次長

主任

嘱託職員 1名

期間契約職員 1名

小児科医師

期間契約職員

常勤職員（30h）7名

非常勤職員 19名

期間契約職員

非常勤職員 18名

期間契約職員

検査技師

非常勤職員 10名

放射線技師

非常勤職員 6名

期間契約職員 5名

正規職員 1名

（事務局兼務）

正規職員 1名

（空）

正規職員 1名

  （空）

正規職員 1名

副ｾﾝﾀｰ長が兼務

正規職員 1名

（空）

（空）

（空）
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